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Özet 

Dünya iktisat tarihi on dokuzuncu yüzyıla kadar pek çok teori ve kuram ile yönetilmiĢtir. Ancak bu 

yüzyılda ortaya çıkan teoriler Klasik dönem teorilerinin tamamını ortadan kaldıran bir etkiye sahiptir. Ġktisadi 

doktrinler tarihi denilen bu dönem on sekizinci yüzyılda baĢlayan sanayileĢme ile ortaya çıkmıĢ ve 

sanayileĢmenin sağladığı kapital/sermaye fazlalıkları, ekonomik dengelerin değiĢmesine ve enflasyonist etkilerle 

ülkelerin sermaye dengelerinin bozulmasına sebep olmuĢtur. Bu duruma çare arayan ekonomistler geçmiĢte 

kurulmuĢ olan geleneksel teorileri yıkmak suretiyle yeni bir çok teori ortaya atmıĢlardır. Bu sayede ülkelerin 

parasal kaynakları kontrol edilmeye ve yönlendirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu da giderek daha fazla globalleĢen bir 

dünya yaratmaya baĢlamıĢtır. 

Bu makalede Klasik dönemden Yeniçağa geçilirken ekonomik dengeleri sağlamak amacıyla ortaya 

atılmıĢ olan kuramlar ve doktrinler hakkında bilgi verilmekte ve bu konuda iktisat tarihçilerinin ortaya koyduğu 

çalıĢmalara değinilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Klasik, Yeniçağ, doktrin, ekonomi, para, devlet. 

Abstract 

World economic history has been governed by many theories and theories until the nineteenth century. 

However, the theories that emerged in this century have an effect that eliminates all the theories of the Classical 

period. This period, called the history of economic doctrines, emerged with the industrialization that started in 

the eighteenth century, and the capital/capital surpluses provided by industrialization caused the economic 

balances to change and the capital balances of the countries to deteriorate with inflationary effects. Economists 

seeking a remedy for this situation have put forward many new theories by destroying the traditional theories 

established in the past. In this way, the monetary resources of the countries began to be controlled and directed. 

This has begun to create an increasingly globalized world. 
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In this article, information is given about the theories and doctrines that were put forward to ensure 

economic balances during the transition from the Classical period to the New Age, and the studies of economic 

historians on this subject are mentioned. 

Keywords: Classical, New Age, doctrine, economy, money, state. 

 

GiriĢ 

Ortaçağ‘dan Yeni Çağ‘a geçilene kadar Ekonomi politika tarihinde ciddi bir geliĢme 

yaĢanmamıĢtır. On sekizinci yüzyılda bu konuda bazı veriler ortaya çıkarılmıĢ olsa da bu 

veriler üzerinde çok az tarihsel çalıĢma yapılmıĢtır224. Rossig'in ―Versuch einer Geschichte der 

Oekonomie und Kameralwissenschaft, 1781‖ adlı eseri bu çalıĢmaların baĢında 

gelmektedir225. On dokuzuncu yüzyılın ilk on yıllarında bu bilim esas olarak Almanya'da 

geliĢmiĢtir226. Bu konuda ilk çalıĢmalar arasında ―Weitzel'in Geschichte der 

Staatswissenschaften, 1832-3‖, Baumstark'ın ―Cameralistische Encyclopädie, 1835‖ ve von 

Mohl'un ―Geschichte und Literatur der Staatswissenschaften, 1855 -8‖ adlı çalıĢmalar 

sayılabilir. McCulloch'un The Literature of Political Economy, 1845 (Ekonomi Politiğin 

Edebiyatı, 1845) adlı kısa notlar içeren kataloğu da bu çalıĢmalar arasında sayılabilir227. 

Blanqui tarafından yazılan  ―Histoire de L`économie politique en Europe, 1838‖ adlı 

çalıĢma da bu konuda olukça baĢarılı veriler içermektedir. Bu çalıĢma oldukça yüzeysel 

olmasına rağmen, Ekonomi bilminin gerçek bir tarihini yazan ilk giriĢimler arasında 

sayılabilir. Kautz tarafından yazılan ―Geschichtliche Entwicklung der Nationalökonomie und 

ihrer Literatur, 1860‖ adlı çalıĢma da bu konuda oldukça yetkindir. Bu konuda bir diğer 

önemli çalıĢma Kautz‘un hocası Roscher tarafından 1874'te Almanya'da yazılmıĢtır.  

―Geschichte der Nationalökonomie‖ adlı ekonomik doktrin tarihi oldukça titiz bir çalıĢmadır 

ve uzun süredir ekonomik standardı belirlemektedir. Bütün eksikliklerine rağmen bugün bile 

okunmaya değerdir. Roscher‘in bir diğer eseri ―Geschichte der englischen 

Volkswirtschaftslehre, 1851‖ de aynı değerdedir. Yine de, sunum gücü ve açıklanan fikirlerin 

ustalığı, Dühring'in ―Kritische Geschichte der Nationalökonomie unddes Sozialismus, 

                                                      
224

 ―Ortaçağın Hristiyan etiğine karĢın, Yeniçağda kentlerde yaygınlık kazanan ticari etik, kilise ve soylulara 

karĢı verilen ideolojik mücadele sonunda yeni bir ahlak anlayıĢı geliĢtirecektir. Bu yeni anlayıĢa göre, kar bir 

ilerleme, mübadele bir uygarlık aracıdır. Elbette dünyevi hayatın geçici ve önemsiz olduğunu kabul eden kilise, 

baĢlangıçta, tacirlerin zenginleĢmesine hoĢgörüyle bakmayacaktır. Buna karĢın Yeniçağa damgasını vuran ticaret 

etiği, dünyevi hayata ağırlık verecek ve zamanın dünyevi amaçlar doğrultusunda kullanılmasını 

meĢrulaĢtıracaktır.‖ (Nihat Bulut, ―Ortaçağdan Yeniçağa GeçiĢ Süreci Bağlamında Ekonomik Zihniyet 

DeğiĢiminin Siyasal DüĢünceye Etkisi‖, AÜEHFD, C. VI, S. 1-4 (2002), s. 17-19). 
225

 Joseph A. Schumpeter, Economic Doctrine And Method: An Historical Sketch, (Translated By R. Arıs), New 

York Oxford University Press 1954, s. 3. 
226

 Max Weber, Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu, Çev. Zeynep Aıuoba, Hil Y., Ġstanbul, 1997, s.42-44. 
227

 Schumpeter, a.g.e., s. 3. 
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1874‖den bir ayak daha geridedir. Dühring‘in bu çalıĢması Roscher'in çalıĢmasından çok daha 

üstündür228.  

Bu çalıĢmalardan sonra Almanya'da ekonomi tarihi üzerine henüz bunlarla eĢit 

düzeyde bir araĢtırma yapılmamıĢtır. Eisenhart'ın ―Geschichte der Nationalökonomie, 1881‖ 

adlı eseri, neredeyse tamamen sosyal politika alanındaki fikirlere ayrılmıĢtır. Oncken'in ― 

Geschichte der Nationalökonomie, 1902‖ adlı sağla çalıĢması Adam Smith'ten daha önceki 

dönemlerla ilgilidir. Yöntemlerin ve sistemlerin tarihine iliĢkin kısa bir inceleme yazan V. 

Schmoller,  ―Handwörterbuch der Staatswissenschaften‖ adlı eserinde yazmıĢ olduğu 

'Volkswirtschaftslehre' adlı makale bu konudaki tek istisnadır. Kitap olarak değil de makale 

olarak yazılan eserlerden biri de Scheel'in ―Schönberg'in Handbuch der politischen 

Oekonomie‖ adlı çalıĢmadır. Bu çalıĢma doktrin tarihi üzerine yazılan önemli bir makaledir. 

Bu konudaki diğer çalıĢmaları arasında, onun çağdaĢı olan Hasbach'ın ―Die geschichtliche 

Entwicklung der deutschen Volkswirtschaftslehre symposium, 1908‖ adlı çalıĢmasından 

bahsedilebilir. Bu çalıĢma ekonomi tarihi için geniĢ ölçekli bir hammadde oluĢturmaktadır. 

Fransız literatürü, özetleme niteliğindeki eserler açısından çok daha zengindir. Espinas, 

Rambaud ve Dubois'nın çalıĢmalarının yanı sıra Gide ve Rist'in seçkin kitabı ―Histoire des 

Teachings économiques, 1908‖ bu çalıĢmalar arasında önemli bir yere sahiptir. Ġngiliz 

literatürü ise bu alanda yalnızca tek bir somut baĢarı üretebilmiĢtir, o da Ingram'ın ―History of 

Political Economy, 1888‖ adlı eserdir. Amerikan literatüründe ise bu konuda yazılmıĢ bir iki 

eserden bahsedilebilir Bunlar arasında Haney'nin ―History of Economic Thought, 1911‖ adlı 

çalıĢması ile Cossa'nın ―Guida allo Studio dell‖ adlı ekonomi siyaseti kitabı, büyük bir baĢarı 

elde etmesine rağmen, bu çalıĢmaların hiçbiri Alman literatüründen daha üstün değildir229. 

Alman, Fransız, Ġngiliz ve Amerikan ekonomik doktrin çalıĢmalarının bu özetinden 

sonra diğer ülkelerde yapılan Ġktisat tarihi ve tarihçeleri üzerinde de durmakta fayda vardır. 

Mesela, Palgrave'nin ―Dictionary of Political Economy‖ adlı çalıĢmasındaki önemlii 

makalelerden bahsedilebilir. Roscher'in ―History of German Economics‖ adlı çalıĢması da 

diğer ülkelerdeki ekonomi tarihiyle ilgili veriler içermektedir. ―Ekonomik Doktrin Tarihi‖ ile 

ilgili tek süreli yayın Fransızca olarak yayınlanmıĢtır. Bu çalıĢma, ―Revue d`histoire des 

Teachings économiques‖, adı altında Paris‘te yayınlanmaktadır230. 

Doktrinler tarihi alanında pek çok özel araĢtırmalar da bulunmaktadır. Bu çalıĢmalar 

                                                      
228

 Schumpeter, a.g.e., s. 3. 
229

 Schumpeter, a.g.e., s. 3-4. 
230

 Schumpeter, a.g.e., s. 4. 
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arasında elbette ilk etapta münferit yazarlar ve ekoller hakkında uzmanlaĢmıĢ eserlerden de 

bahsedilebilir. Bununla beraber, tarihsel evrimin tüm ayrıntılarıyla hakkının verildiği bireysel 

doktrinler ve problemlerin tarihinden, kapsamlı tarihçelerden ve monografilerden çok daha 

fazlasının olduğunu söylemekte yarar vardır. Bu husustaki en önemli eserler arasında:  v. 

Böhm Bawerk‘in ―Kapital und Kapitalzns, .vol. I, Geschichte und Kritik der 

Kapitalznstheorieen, ist ed. 1884, 2nd ed. 1902‖ adlı eseri sayılabilir. Bunun dıĢında ―Marx: 

Theorien über den Mehrwert (ed. Kautsky), Zuckerkandl, Zur Theorie des Preises, 1889‖ adlı 

eser; Whittaker‘in ―History and Criticism of the Labour Theory of Value in English Political 

Economy-, 1903‖ adlı eseri; Liebknecht‘in ―Zur Geschichte der Werttheorie in England, 

1902‖; Sewall‖in, ―The Theory of Value Before A. Smith, 1901‖ adlı eseri; Kaulla‘nın, ―Die 

Geschichtliche Entwicklung der modernen Werttheorieen, 1906‖ eseri; Graziani‘nin ― Storia 

critica della teoria del valore, 1889‖ adlı eseri; Salz‘ın ―Beiträge Zur Geschichte und Kritik 

der Lohnfondstheorie, 1905‖ adlı eseri; v. Bergmann‘ın, ―Geschichte der 

nationalökonomischen Krisentheorieen, 1899‖ adlı eseri; F. Hoffmann‘ın, ―Kritische 

Geschichte der Geldwerttheorie‖ adlı eseri sayılabilir. Bu eserlerin dıĢında Rost‘un, ―Die 

Wertund Preistheorie mit Berücksichtigung ïhrer dogmengeschichtlichen Entwicklung, 1908‖ 

adlı eserinin yanı sıra Pierstorff‘un, ―Unternehmergewinn‖;  Mataja‘nın, 

―Unternehmergewinn‖; A. Menger‘in, ―Recht aufden vollen Arbeitsertrag‖; Zwiedinek‘in,‖ 

Lohntheorie und Lohnpolitik‖;· Ergang‘ın, ―Untersuchungen [urn Maschinenproblem‖ ve son 

olarak da Kostanecki‘in, ―Arbeit und Armut‖ adlı eserlerinden bahsedilebilir231. 

Bu doktrin tarihçeleri ve bunlara adanan eleĢtirel incelemeler çok eĢit olmayan bir 

değere sahiptir, ancak bu eleĢtirel incelemeler yine de fikirlerin gerçekten bilimsel bir Ģekilde 

ele alınmasına yönelik giriĢimlerdir. Daha geniĢ bir anlamda, hemen hemen her yazar doktrin 

tarihi alanında incelemeler sunduğundan, neredeyse tüm literatürü buraya yerleĢtirmek 

mümkün olmayacağından Ģimdilik verilen örneklerle yetinilmiĢtir232. 

 

Bir Bilim Olarak Ekonominin GeliĢimi 

Öncelikle Ekonominin bilim haline geliĢini ortaya koyan bazı eserlerden burada 

bahsetmek yerinde olacaktır. Bu eserler genel olarak 19. yüzyıla gelinceye kadar ekonomik 

verilerin derlenmesi ve bunların nasıl bir bilim haline getirileceği üzerinde kafa 

                                                      
231

 Schumpeter, a.g.e., s. 4-5. 
232

 Schumpeter, a.g.e., s. 5. 
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yormaktadır233. Bu açıdan bakıldığında iĢin öncüleri olan eserlerin neler olduğunu bilmek, 

ekonomik verilerin okutulan ve öğretilen, sonra da icra edilerek dünyanın dengesini bazen 

bozabilen ve bazen de düzenleyen bir sistemin nasıl ortaya çıktığını anlamak için önemlidir234. 

Bu konuyla ilgili olarak yazılan eserlerden bazıları Ģunlardır:  

Hasbach'ın ―Philosophische Grundlagen der von F. Quesnay  begründeten Politischen 

Oekonomie, Schmoller'in Forschungen, 1890‖ adlı eseriyle Bonar'ın ―Philosophy and 

Political Economy in some of their Historical Relations·, 1893 (2nd ed., 1909)‖ adlı kitabı 

özellikle önemlidir. Klasik antik çağ ekonomisinin iyileriyle ilgi genel literatüre bakıldığında 

özellikle de antik ekonomi tarihinin büyük önem arz ettiğini söylemek gerekmektedir. Bu 

dönemde ortaya konulan eserler arasında Aristoteles'in ekonomik görüĢleri üzerine yapılmıĢ 

iki önemli çalıĢmadan bahsedebilir. Bunlardan biri Kraus‘un, ―Wertlehre des Aristoteles ve 

Kinkel, Sozialökonomische Anschauungen des Aristoteles‖ adlı eseridir. Bu esere denk bir 

baĢka eser ise Gouchon‘un, ―Antik Grèce dansı économiques‖ adlı çalıĢması olduğunu 

söylemek mümkündür235. Klasik çağın geri kalanı için yazılmıĢ olan eserler arasında 

Endemann‘ın, ―Studien in der romanisch-kanonistischen Wirtschafts-und Rechtslehre‖ adlı 

eseri; Ashley‘in, ―English Economic History and Theory‖ adlı eseri; Contzen‘in, ―Geschichte 

der volkswirtschaftlichen Literatur im Mittelalter‖ adlı eseri; Brants‘ın, ―Theories 

économiques au XIII ve XIV siècles‖ adlı eseri; Laspeyres‘in, ―Geschichte der 

volkswirtschaftlichen Anschauungen der Niederländer und ihrer Literatur Zur Zeit der 

Republik, 1865‖ adlı eseri; Gargas‘ın, ―Die volkswirtschaftlichen Anschauungen in Polen im 

XVII. Jahrh‖ adlı eseri; Small‘ın, ―The Cameralists” adlı eseri; Leslie Stephen‘in, ―English 

Thought in the Eighteenth Century‖ adlı eseri; Supino‘nun, ―La scienza budgeta in Italia nei 

secoli XVIXVII (1888)‖ adlı eseri ve son olarak da Horn‘un, ―L·économie politique avant les 

physiocrats, 1867‖ adlı eseri konuyla ilgili yazılmıĢ özel eserlerin baĢında gelmektedir. Bu 

eserlerin ıĢığında konuya bir bakıĢ atmakta fayda telakki edilmektedir236. 

On sekizinci yüzyılın sonlarına doğru Ģekillenen iktisat bilimi, birbirinden açıkça 

ayrılması gereken iki kökten büyümüĢtür. Adam Smith'in Wealth of Nations'ının (Ulusların 

                                                      
233

 Thomas Hobbes, Leviathan, Çeviren: Semih LĠm, Yapı Kredi Y., Ġstanbul, 2001, s.131. 
234

 Ġlkay Sunar, DüĢün ve Toplum, Birey ve Toplum Y., Ankara, 1986, s.60. 
235

 Antik Çağ toplumlarının ekonomik değerleriyle ilgili olarak burada verilmeyen önemli bir eser daha 

mevcuttur. Bu eser M.I.Finley tarafından yazılan ve Hatice Palaz Erdemir tarafından Türkçeye çevrilen 

―Antikçağ Ekonomisi‖ adlı eserdir. Bu eser Glasgow Üniversitesi‘nde felsefe profesörü ve Adam Smith‘inde 

hocası olan Francis Hutchenson tarafından 1724‘te yazılan ―Short Introduction to Moral Philosophy (Ahlaki 

Felsefeye GiriĢ) baĢlıklı eserdir. https://mkaymak.files.wordpress.com/2017/10/antikcag-ekonomisi.pdf  
236

 Schumpeter, a.g.e., s. 9. 

https://mkaymak.files.wordpress.com/2017/10/antikcag-ekonomisi.pdf
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Zenginliği) açık farkla en önemli örneği olduğu 18. yüzyılın büyük yazıları, önceki yazarların 

çalıĢmalarını özetledi ve gelecek nesillere aktardı237. Bize uzun süredir birbirinden bağımsız 

olarak var olan iki düĢünce dizisi sunuyorlar. Bu kollardan biri, terimin en geniĢ anlamıyla 

filozofların, yani sosyal etkinliklerin temel sorun ve dünya anlayıĢlarında temel bir unsur 

olarak göründüğü düĢünürlerin incelenmesinden kaynaklanmıĢtır238. 

Dolayısıyla bu kol, tüm bilimlerin büyük anası olarak Felsefeden türemiĢtir. Diğeri, 

birincil amacı günün pratik sorunlarına ilgi duymak olan çeĢitli türden insanlar tarafından 

birikmiĢti. Bu yazarın niyeti, bu iki kolun doğuĢunun izini sürmek, her ne kadar bunun bir 

Ģekilde kısaca yapılması gerekse de. Ayrıca, bazı durumlarda, ne kadar önemli olursa olsun, 

bu tür bir sınıflandırmanın zaman zaman yaptığı gibi, gerçeklere uygulandığında bozulma 

eğiliminde olduğu ve bu durumda keyfi bir sınıflandırma olarak görünmeye mahkum olduğu 

akılda tutulmalıdır239. 

"Felsefi" dal, nihai edebi temelini Antik Yunan düĢüncesinde bulur ve günlük yaĢam 

kavramlarından ve yasa koyucuların ve din kurucularının ilkelerinden açıkça ayırt edilebilir. 

Bu, yalnızca Yunan düĢünürlerinin daha sonraki yıllarda bağımsız olarak yeniden formüle 

edilecek olan ekonomik nitelikteki fikirleri ifade etmeleri anlamında değil, aynı zamanda 

Yunanlıların gelecek nesilleri etkilemeleri anlamında da doğrudur. Dolayısıyla kesintisiz veya 

en azından sürekli olarak yeniden bağlanan bir referans zinciri, onlardan Adam Smith'in 

eserlerinin türediği yazarların çoğuna ve son olarak da Smith'in kendisine ulaĢtı. Bizim için en 

önemli olan Yunan etkileri, önem sırasına koyarsak, Aristoteles, Platon, Stoacılar ve 

Epikurosçulardır. Ancak, tarihsel önemi bir yana, sunduklarının değeri de abartılmamalıdır. 

Her rastlantısal ifadeyi, sonraki düĢünürlerin benzer sesli ifadelere bağladıkları anlamda 

yorumlamak hata olur. Dahası, iktisat teorisinin eĢiğinde duran bazı temel önermeler o kadar 

basittir ve ekonomik süreçlerin pratik ve yarı içgüdüsel bilgisinden o kadar doğal bir Ģekilde 

türer ki, bunların formülasyonu özellikle unutulmaz bir baĢarı olarak değerlendirilemez240. 

Son olarak, eski düĢünürler, örneğin siyaset bilimindekilerden çok, özgül ekonomik 

sorunlara çok daha az ilgi gösterirken, daha sonraki yıllarda, eskilerin birincil olarak 

ilgilendikleri ikincisinden çok, birincisi üzerinde daha fazla çalıĢma yapıldı. Bu iki nedenden 

dolayı, Yunan mirasının ekonomi alanında diğerlerine göre daha az önemi vardır. Sıklıkla 

                                                      
237

 Adam Smith hakkında bkz. Sandelin, Hans-Michael Trautwein and Richard Wundrak, A Short History of 

Economic Thought, Thirt Edition, Routledge 2014, s. 14-18. 
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ileri sürüldüğü gibi, "oikos" ekonomisinin, hane halkını otarĢik hale getirmesiyle, gerçek bir 

"politik" ekonomi sorunu yaratmadığı ve "oikos" ekonomisinin sanıldığı kadar yaygın 

olmadığı doğru değildir241. Bununla birlikte, ekonomik yaĢam alanındaki bilimsel düĢüncenin 

çok fazla geliĢmediği doğrudur. Tarihçiler, ekonomik ilkelere iliĢkin bir kavrayıĢ söz konusu 

olduğunda bize daha da azını sunuyorlar. Genellemeler söz konusu olduğunda, aralarındaki en 

iyiler bile ĢaĢırtıcı derecede zayıftır. Örneğin Thukydides'in bireysel olayları yargıladığında 

sergilediği parlak ustalık, genel nedenler ve sonuçları tartıĢırken onu terk ediyormuĢ gibi 

görünürken, özel ekonomik sorunlara pek değinmiyor. Hatiplerin ve oyun yazarlarının 

edebiyatı, hiçbir durumda, popüler kavramların ifadesi olarak tanımlanabilecek Ģeylerden 

daha fazlasını içermez. Aristoteles ve Platon bile son derece zayıf ve her Ģeyden önce "bilim-

öncesi" bir ekonomi resmi sunuyorlardı; her yaĢtan meslekten olmayan kiĢininkinden önemli 

ölçüde farklı değildir. Ekonomik fenomenler arasındaki karĢılıklı iliĢkilere dair herhangi bir 

kavrayıĢ söz konusu değildir242. 

ÇeĢitli ekonomik iĢlevleri incelemeleri, yükselen bir tüccar sınıfıyla karĢı karĢıya 

kalan ve esasen tarımsal bir görünüme sahip olan bir aristokrasinin tutumunu yansıtıyor. Yine 

de, her Ģey hesaba katılırsa, Aristoteles'in iktisat alanına katkısı hatırı sayılırdır. En önemli 

katkı noktaları Ģunlardır243:  

1. Ekonomik eylemlere her zaman etik açıdan değer vermesine rağmen, insanın 

ekonomik etkinliğinin, bir yandan sadece ev ve atölye yönetiminden diğer yandan yasa 

koyucunun sanatından açık ve keskin bir Ģekilde ayrılan içsel bir çıkar sorunu temsil ettiğini 

kabul eden ilk ve uzun bir süre tek düĢünürdü. Bu, özellikle büyük bir baĢarıyı temsil 

ediyordu, çünkü Yunan düĢünürleri genel olarak ekonomiden neredeyse tamamen 

Ksenophon'un sunduğu türden pratik ekonomik bilgiyi ve hatta Aristoteles'in çalıĢmaları 

arasında yer almaya baĢlayan ekonomi üzerine kitaptan anlıyorlardı. Ayrıca, Yunanlılar 

normal olarak ekonomik sorunlarla yalnızca yasa koyucunun sanatı açısından veya ideal bir 
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devlet inĢası görüĢüyle meĢgul oldular. Yalnızca Aristoteles'in yazılarında, biraz daha 

ayrıntılı, sorgulayıcı ve analitik bir karaktere sahip bir düĢünce silsilesi buluruz, bu nedenle 

Aristoteles, yukarıda belirtilen ilk düĢünce dizisinin yaratıcısı olarak tanımlanmalıdır. Belli 

bir pasajda ekonomiyi "zenginlik" bilimi olarak tanımlamıĢtı ve genel olarak onu kabaca 

ahlak felsefesi ve doğal hukuk sisteminde iĢgal etmesi gereken yere atamıĢtı. on sekizinci 

yüzyılda geliĢtirildiği gibi244. 

2. Aristo, bir değer ve fiyat teorisinin temellerini attı. Kullanım değeri ile mübadele 

değeri arasındaki ayrımın önemini kavradı ve böylece bu ayrımın doğasında var olan sorunu 

açıkça kavradı. DeğiĢim değeri doktrini, onun için bir pazar ekonomisi teorisinin 

(chrematistics) mihveri haline geldi. Bu teoriyi insan ihtiyaçları gerçeğine dayandırırken, 

tamamen öznel bir ekonomik değer teorisine ulaĢtı ve etik yasaların üstünlüğünü savunmasına 

rağmen, fenomen için gerçek bir açıklama sunmadan bir fiyat teorisi de geliĢtirdi. fiyat. Bu 

onu, bir mübadele ve değer ölçümü aracı olarak paranın doğası ve iĢlevi hakkındaki klasik 

ifadesine götürdü. Bu konuların temel önemini ne kadar derinden kavradığı, ekonomik 

metalar anlayıĢını, değerlerinin para cinsinden ölçülebilirliğine dayandırdığı gerçeğinden 

ortaya çıktı. Pufendorf'un ekonomik teoremler deposu bile hâlâ bu taslağın içinde yatıyor245. 

3. Para ile zenginliği net bir Ģekilde birbirinden ayırdı ve daha sonra merkantilizme 

karĢı mücadelede hizmet edecek olan argümanları kullandı. BaĢka bir yerde, örneğin, daha 

fazla kazanç için kullanılan üretim mallarının özel karakterini vurguladığında ve bu nedenle 

bugün hala geleneksel olan bir sermaye tanımı kullandığında, bizi kolayca ona çok uzak bir 

Ģey atfetmeye sevk edebilecek bir tavır sergiliyor. Bununla birlikte, genel olarak, modern 

teoriye bu tür yaklaĢımlar izole edilmiĢtir ve genellikle büyük hata örnekleriyle takip edilir. 

4. Aristoteles'in bu kadar tarihsel öneme sahip olan çıkar teorisi bu büyük hatalar 

arasında sayılamaz. Onun üretim anlayıĢının ilkel olduğu ve yalnızca maddi üretkenlik 

unsurunu kapsadığı doğrudur. Sonuç olarak, ticaretten elde edilen kârlar, ona yalnızca 

dolandırıcılığın bir sonucu olarak açıklanabilir göründü. Bununla birlikte, paranın "verimsiz 

niteliği" argümanı, Aristoteles'in gerçekten de hesaba kattığı tek Ģey olan tüketim için ödünç 

verme durumu düĢünüldüğünde, bazen sanıldığı kadar hatalı değildir246. 

5. Ayrıca Aristoteles, sakin ve nesnel bir tavırla, özel mülkiyet ve kölelik gibi 
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toplumsal kurumlar hakkındaki tartıĢmaları toplumsal yararlılıkları açısından baĢlatmıĢtır. 

Bunlar gerçekten de bugünün iktisat literatüründe bile rollerini oynuyorlar. 

6. Son olarak, bir sosyoloji biliminin temellerini attı. BaĢından beri, biraz skolastik 

argümanlar kullansa da, tamamen bireyci bir yaklaĢıma karĢı mücadele etti. Toplum 

fenomeninin karakterini, sosyal felsefenin tüm literatürünü ve dolayısıyla ekonomi 

literatürünü etkilemiĢ bir tarzda sosyal psikoloğun bakıĢ açısından kavramaya çalıĢtı. 

Özellikle, Grotius'un tam olarak geliĢtireceği, birlikte yaĢayan insanların doğal sosyalliği 

teorisinin temellerini attı. Ara sıra bir sosyal reformcu olarak konuĢtuğunda, bize tamamen 

modernmiĢ gibi gelen bir tavır takınır247. 

Bu baĢarıları, Platon'un düĢüncesindeki son derece renkli hayaletlerden koca bir dünya 

ayırır. Ġkincisi bize ne kesin bir ekonomik karakter kavramı ne de sürdürülebilir analitik 

argümanlar sunuyor. Amacı, kendi içinde sorunlu olan bir ekonomiyi açıklamak değil, kendi 

etik ilkelerine ve ideal devletinde hüküm süren koĢullara uyarlanmıĢ bir ekonomik düzen 

yaratmaktı. Bunun kısmen yalnızca bilimsel fikirleri sunmak için seçtiği bir biçim olduğu 

muhtemelen doğrudur, ancak her zaman atıfta bulunulan iĢbölümü hakkındaki beyanları bile 

onun ekonomi alanında daha derin bir bakıĢa sahip olduğuna dair çok az kanıt sağlar248. 

Ksenophon bile bu açıdan kolayca ondan üstünken, ekonomik beyanlarının ve argümanlarının 

geri kalanı meslekten olmayanlarınkidir. Eryxias diyaloğu, ekonomi alanında meslekten 

olmayanların fikirlerinin üzerine çıkmak için daha güçlü bir giriĢim içerir ve Platon'un 

yazılarından daha üstün olan temel ekonomik kavramların bir analizini temsil eder. 

Hasbach'ın da vurguladığı gibi, Stoacılar veya Epikurosçular bize ekonomik sorunlara 

dair daha da az olumlu içgörü sunarken, onların filozofların entelektüel çalıĢmaları üzerindeki 

etkileri, önce antik Roma'da ve daha sonra Rönesans dünyasında çok daha büyüktü. Dahası, 

düĢünürler en eski zamanlardan beri sosyolojik kavramlarla oynadıkları için, bu felsefi 

sistemlerin de bir dereceye kadar sosyolojik bir karaktere sahip olması anlaĢılabilir. Yine de, 

konumuz için bu faktörün önemini abartmamak için tetikte olmalıyız. Her Ģeyden önce, ne 

Stoacılar ne de Epikurosçular sorunlara bizim yolumuzda yaklaĢmadılar. Bireyci tavırları, 

kamusal yaĢamdan uzak durma tavsiyesinden pek fazla değildi249.  

Sonuç olarak, onların bireyciliği ile yalnızca bizim ilgilendiğimiz bireycilik türü 
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arasında, yani sosyal bilimin bir ilkesi ve sosyal araĢtırma için bir baĢlangıç noktası olarak 

bireycilik arasında hiçbir bağlantı yoktur. Dahası, Epikür'ün öğretilerinin aslında zamanımızın 

Eudaimonizm'iyle, Stoacıların öğretilerinin modern toplumsal etik eğilimleriyle ne kadar az 

ortak yönü varsa, o kadar azdır. Bu açıdan, yüzeysel benzerliklere aldanmak ve bu felsefi 

sistemlerde bilimsel toplumsal kavrayıĢın tohumlarını algılamak özellikle kolaydır, tıpkı daha 

sonraki düĢünürlerin esasen yeni fikirleri eskilerden türettikleri bir terminolojiyle giydirme 

eğiliminde olmaları gibi. Bu baĢarılar daha sonra iktisat bilimini iki Ģekilde etkiledi. Her 

Ģeyden önce, zaman içinde bir düĢünürden diğerine aktarıldılar. Romalı ve ortaçağ düĢünürleri 

onları benimsedi ve onlardan daha modern bilim adamları tarafından devralındı. Ġkincisi, 

Rönesans'ın geliĢiyle ve çok sonra Yunan düĢünürlerinin kendileri yaĢayan bir güç haline 

geldiler ve doğrudan onlara yönelen modern düĢünürlerin öğretmenleri haline geldiler250. 

Bugün bile, kardeĢ disiplinleri göz önünde bulundurmadan ekonomiyi tartıĢmak 

zordur ve bazı açılardan düpedüz imkânsızdır. Spesifik olarak ekonomik bilgi deposu küçük 

olduğu ve ekonomi, büyük evrensel felsefe biliminin yalnızca küçük bir bileĢeni olduğu 

sürece, bu ayrım daha da zordu. Bununla birlikte, eğer bu kitabın çerçevesi içinde kalmak 

istiyorsak, bunu yapmaya çalıĢmak zorundayız. Bu nedenle antik Roma'da bilgi birikiminin 

artmadığını kısaca belirtelim. Bu, aslında tamamen orijinal olmayan felsefe ve tarih yazımı 

söz konusu olduğunda söylemeye gerek yok ve Hukuk ilmine iliĢkin olarak belki de baĢka 

hiçbir Ģey beklenemezdi. Hukukçuların ekonomik hayatın sorunlarına nasıl büyük bir güvenle 

yaklaĢtıklarını görüyoruz, ancak bu yalnızca deneyimli bir iĢ adamının güvencesidir, oysa 

yasal tartıĢmanın amacı, içsel sınırlamaları ile ekonomik tartıĢmaları imkansız hale getirir. 

Paulus'un ünlü fiyat tanımı gibi ara sıra ifadeler izole edildi ve bu nedenle çok az anlam ifade 

ediyor ve bu nedenle, "Corpus Juris"in ekonomik doktrinleri üzerine yapılan modern 

araĢtırmaların sorunlarımızla ilgili olarak herhangi bir sonuç vermediğini anlayabiliriz251. De 

re rustikayı yazan yazarların tarımla ilgili elkitapları da aynı Ģekilde ekonomik bilgi biçiminde 

hiçbir Ģey sunmuyordu. On sekizinci ve on dokuzuncu yüzyıllarda Ġngiltere‘de bunlar kadar 

yaĢamsal olan toprak reformu konusunda çok daha çarpıcı olan Ģey bu alanda sorunların asla 

eksik olmadığı gerçeğiydi252. 

Ekonomik sorunlar hakkında -popüler fikirlere ve 'iĢ dünyasında' izole edilmiĢ 
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adamların kavramlarına karĢı spekülatif- spekülatif düĢüncenin bir sonraki bölümü için doğal 

olarak skolastikliğe dönülecektir. Aslında, diğerlerinde olduğu gibi bu açıdan da skolastikliğin 

Aristoteles'i, örneğin Marx'ın Ricardo'yu takip etmesi kadar yakından takip ettiğini söylemek 

mümkündür. Her ne kadar ana amacı genellikle ahlaki vicdan muhasebesi niteliğinde olsa da, 

tartıĢılan vakaların ve dini emirlerin çoğu kez yalnızca nesnel araĢtırmanın dıĢsal biçimi 

olmadığı ve bazen bizi daha uzun süre daha olumlu bir Ģekilde etkilediği gerçeğine karĢı kör 

olmamalı, tersine onu incelemek gerekmektedir253. 

Ancak iktisat alanında, durum yalnızca sınırlı bir ölçüde böyle görünüyor ve 

skolastiklerin önermelerinin değeri küçük görünüyor. Adil fiyat etik sorunuyla bağlantılı 

olarak, bildiğimiz kadarıyla ilk kez Albertus Magnus (1193-1280) tarafından formüle edilen 

bir fiyat teorisinin baĢlangıcını buluyoruz. Magnus, mübadele edilecek mallarda bulunan 

emek ve masraf miktarlarının eĢitliğinin mübadele iliĢkisi için ideal bir kriter oluĢturacağını 

belirterek, Aristoteles'in fiyat hakkındaki fikirlerine daha kesin bir Ģekil vermeye çalıĢtı254. 

Ancak bu ifade, yalnızca ahlaki bir varsayım olarak yapılmıĢtır ve hatta haksız ticareti 

yasaklayan baĢka bir ahlaki varsayımdan türetilmiĢtir. Her Ģeyden önce, onu eninde sonunda 

ekonomik teoride iĢe yarar hale getirmiĢ olabilecek fikirlerle herhangi bir iliĢkisi olmadan 

tamamen duruyor. Bu, Skolastikler tarafından üretilen ekonomik argümanların çoğuna bir 

örnektir. Çoğu, hatta aralarında Thomas Aquinas bile bu alanda herhangi bir orijinal fikir 

üretmezken, -belki Duns Scotus'tan baĢlayarak- metaların faydasını mübadele ekonomisinin 

açıklanmasının temeli haline getirme eğilimi geliĢti. Bu eğilim, Buridan'ı 14. yüzyılın ilk 

yarısında, Oresmius tarafından geliĢtirilen ve muhtemelen ilk tamamen ekonomik baĢarıyı 

temsil eden bir para teorisinin formülasyonuna götürdü. Paranın değerini malzemesinin 

kullanım değerine dayandıran temel anlayıĢı bir daha asla ortadan kalkmadı. Tüm bu eğilim, 

genellikle skolastisizm dönemini kapattığı düĢünülen Gabriel Biel ile on beĢinci yüzyılın 

sonlarına doğru doruğa ulaĢtı. Yine de skolastisizm, sosyal bilimler alanındaki mirasını Doğa 

Yasası okuluna devretti255. 

Skolastiklerin fiyat teorisinin sonuçlarından biri, daha doğrusu özel bir uygulaması, 

çıkar teorileriydi. Burada, faiz alma sorununa ortaçağ düĢünürlerinin iyi bilinen yaklaĢımı için 
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teorik bir temel sağlamaya çalıĢıldı. Bu çıkar teorisi, on sekizinci yüzyılın ikinci yarısına 

kadar hayatta kaldı. Sürekli olarak yeni ufuklar açan tamamen ekonomik sorunların 

tartıĢılması için belki de en önemli tema olarak hizmet etti. Bu okulun geri kalan baĢarıları 

burada ele alınamaz. Dahası, skolastik fikirlerin karmaĢıklığından ekonominin bütünleĢik bir 

resmini çıkarmanın mümkün olacağını söylemeye gerek yok, ancak bu resim bilinçli bir 

araĢtırmanın sonucu değil, yalnızca güncel sorunlara yönelik genel tutumun yansımasıydı256. 

Sosyal bilim alanındaki bu küçük entelektüel baĢarı akıĢı, Rönesans ve Reform 

döneminde fırtınalı fikirler denizine aktı. Bize dayatılan yer sınırlamaları nedeniyle tasvire 

meydan okuyan akımlarının karıĢıklığından ikisinden bahsedilebilir. Ġlk olarak, sosyal 

bilimler alanındaki genel entelektüel eğilim, dönemin siyasi, dini ve sosyal devrimlerinin 

ürettiği itici güçten türemiĢtir. Bu eğilim, devlete ve topluma yeni bakıĢ açılarından bakan çok 

sayıda yeni iĢçiyi bu alana yöneltti. Bu dönemin skolastisizmle tarihsel sürekliliğini açıkça 

gösterdiği ve baĢarılarının skolastik düĢüncenin bazı dıĢsal biçimlerini hiçbir zaman 

değiĢtirmediği, öte yandan yeni mayalanmanın sosyal bilim düĢüncesini yavaĢ yavaĢ oldukça 

farklı bir Ģeye dönüĢtürdüğü doğrudur257. 

Tüm bu genel önermelerin hiçbir zaman tam anlamıyla doğru olamayacakları 

koĢuluyla, daha önceki düĢünürler tarafından bir gizem ya da apaçık olarak kabul edilen 

toplumsal dünyanın, Ģimdi doğaüstü kavramlardan çok doğal kavramlarla kavranması gereken 

entelektüel bir sorun olarak göründüğü söylenebilir. Bu kavramlar, gözlemden ve deneyime 

dayalı gerçeklerin analizinden türetilecekti. Toplumsal dünyanın bu ussallaĢtırılmasına -

neden-sonuç iliĢkisi yoluyla akılcı bir algı anlamında- yöntemli bir biçimde, toplumun açıkça 

dayandığı insan eylemlerinin "makul" güdüleri analiz edilerek, hatta bazı toplumsal makul 

olarak amaçlar. Açıkça söylemek gerekirse, 'rasyonalist' kelimesinin bu anlamlarının 

birbiriyle hiçbir ilgisi yoktur. Ġspanyol Ġmparatorluğu'nun dağılıĢını, içkin canlılık eksikliğiyle 

açıklayan tarihçi, olayı açıklamaya çalıĢır ve neden-sonuç iliĢkisini uygulayarak onu 

rasyonalize eder. Bununla birlikte, bu nedenle, toplumsal dünyayı yalnızca, eylemde bulunan 

üyelerin makul saiklerinin bir bileĢkesi olarak gördüğü varsayılmamalıdır. Bu nedenle, 

kesinlikle toplumun belirli koĢullarını mutlak olarak makul görmez. Bununla birlikte, 

"Akılcılık" terimi, bu anlamların ve tesadüfen diğerlerinin de karıĢtığı bir slogan haline geldi. 

Sosyal bilimler alanında rasyonalizmin özüne nüfuz edebilmek için, 18. yüzyılda tarih 
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yazımının yükseliĢine kadar bu farklı anlamların genellikle düĢünürlerin zihinlerinde birlikte 

aktığı gerçeğini vurgulamamız zorunludur258.  

Bu, giderek azalan bir dereceye kadar, modern zamanlara kadar sık sık oldu. Bu 

alandaki ilk düĢünürlerin, toplumsal etkinlikleri anlamak istediklerinde, açıklama için 

aktörlerin akıl yürütmelerine yönelmeleri ve ilkesel olarak 'akla aykırı' herhangi bir eylemi 

ilginç olmayan bir sapma olarak görmeleri anlaĢılır bir durumdu. Bu nedenle, bir yandan 

düĢünürlerin, bireyin içindeki güdüler dünyasını toplumsal sorunları anlamanın anahtarı 

olarak gören bireyci bir bakıĢ açısına geldiklerini, öte yandan da tek baĢına Akıl'a tekabül 

eden değiĢmez ve evrensel olarak geçerli bir düzen. Bu sonuçlara vardılar, çünkü onlara insan 

zihniyetinin değiĢmez bir Ģekilde yerleĢik bir Ģey olduğu ve dolayısıyla ondan türetilen eylem 

yasasının, yaratılıĢı gibi sosyal dünya gibi belirli bir anlamda eĢit derecede değiĢmez olduğu 

onlara açık göründü. Bilimde bireyciliğin ve aynı zamanda gerçekte var olmayan ve tam da bu 

nedenle kurulması gereken toplumun genel normal koĢulları kavramının kökeni burada 

bulunabilir. Bununla birlikte, bu düĢünürlerin yola çıktıkları noktanın, modern anlamda bile 

tamamen bilimsel olduğunu ve sosyal bilimi psikolojiye dayandırma fikrinin, bugün yeniden 

güç kazanan bir düĢünce çizgisini temsil ettiğini not edelim. Bu literatürün 

yüzeyselliklerinden ve apaçık kusurlarından caydırılan bizler, bugün kendi çalıĢmamızın ne 

kadar tamamen aynı temellere dayandığını unutma eğilimindeyiz. Bireycilik ve rasyonalizmi 

öncelikle bir sosyal felsefe olarak görmek olağandır259. 

Ġlk baĢta, kendi içinde bizim için çok az önemi olan ama dolaylı olarak büyük önemi 

olan bir "akılcı" teoloji geliĢti. Bu bağlamda, tartıĢmanın Reform'un ihtilaflarıyla ilk kez 

baĢladığında, nasıl hâlâ tamamen eski yorumlama araçlarına dayandığını büyük bir ilgiyle 

gözlemliyoruz. Ancak daha sonra bu yöntem tamamen terkedilir ve yerini Deizm'in çeĢitli 

biçimlerine ulaĢılana kadar dinsel bilinç olgularının analizi alır. Bu Deizm, ebedî fakat 

"doğal" kanuna tam olarak karĢılık gelir, yani "Akıl" yardımıyla ulaĢılan, ancak içeriği kesin 
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 Konuyla ilgili bk. Fritz Neumark, İktisadi Düşünceler Tarihi, (çev. Ahmet Ali Özeken), C. 1, Ġstanbul 1943, 

ss. 59-60. 
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 Bununla birlikte, bireyci ve akılcı bir düĢünme biçiminin, sorgulayan zihne en doğal yol olarak sunulduğunu, 

adeta bilimsel ilerleme yolunda ilerlediğini vurgulamak bizim için daha önemli. Dahası, teolojik formülasyonlara 

haksız bir önem atfetmek olağandır. Tüm bu dönemin teolojik terimlerle düĢünüldüğü gerçekten doğrudur. 

Ancak fenomenleri doğaüstü terimlerle açıklayan bir düĢünce tarzı ile bilim çerçevesinde bize "doğal" nedenler 

sunan ve her Ģeyin daha yüksek bir iradeye veya plana tekabül ettiği konusunda ısrar eden bir yaklaĢım arasında 

ayrım yapmak gerekir. Ġkinci durumda, tartıĢma tamamen olumlu ve bilimseldir. "Descartes, Locke, Newton ve 

benzerlerinde teolojik unsuru ancak bu anlamda buluruz ve artık sonuçlar üzerinde gerçek bir etkisi yoktur". 

Aynı Ģey bizim alanımız için de geçerlidir. Teolojik biçim, sosyal bilimler alanında düĢünce aslında tamamen 

özgürleĢtikten çok sonra bile korunmaktadır (Schumpeter, a.g.e., s. 18). 
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olarak belirlenmiĢ bir inançtır ve genel tabiatlı ve toplumsal bir öğreti değildir260. Dönemin 

bütün düĢünürleri bu sorunlara değinmiĢtir. Adam Smith bile hâlâ "Doğal Teoloji" üzerine 

konferanslar veriyordu, ancak bu tema zaten yalnızca sosyal bilimlerin konusundan değil, 

felsefenin geri kalanından da ayrı261. Butler gibi tamamen teolojik bazı yazarlar bile sosyal 

bilimler alanındaki düĢünceyi derinden etkilemiĢtir262. 

Daha sonra teolojik felsefenin ana-biliminden, ekonomi politiğin yakın iliĢkisi içinde 

duran ve aynı analitik -ve bu bağlamda psikolojik- eğilimi gösteren bağımsız bir Etik kendini 

ayırdı. O zaten gerçek bir sosyal bilimdi ve aksi yöndeki çok popüler olan ifadelere rağmen 

ekonomiyle bağlantısını hiçbir zaman kaybetmemiĢti. Bu dönemin etik sistemi, etik olguları 

Shaftesbury'nin ahlaki anlayıĢı veya Adam Smith tarafından sürdürülen sempati ilkesi gibi 

genel açıklayıcı ilkelere veya Hobbes'un yazılarında ahlakın ve pozitif yasamanın 

özdeĢleĢtirilmesi ilkesine veya hatta daha belirgin ilkelere dayandırıyordu. Grotius'taki veya 

Mandeville'in egoizm ilkesindeki eski fikirlerin yankıları, bizim için önemli olan birkaç isim. 

Bu durumda da, daha sonraki düĢünürlerin çoğunun bile asla bir kenara atmadığı teolojik 

pelerinine rağmen, teolojik tartıĢmadan daha önce atıfta bulunduğumuz "bilimsel" bir 

kavrayıĢa geçiĢi gözlemliyoruz263. 

Burada da somut içerikli ahlaki bilgi özlemini buluyoruz, ancak onu temel bilgi ve en 

geniĢ anlamda açıklama arzusundan ayırmamız gerekiyor. On altıncı yüzyılda bağımsız bir 

disiplin haline gelen Doğal Hukuk doktrini bizim için daha da büyük önem taĢıyor. 

Çerçevesinde kaydedilen bilimsel ilerlemenin boyutu hakkında yeterli bir fikir vermek çok 

zordur. Ġlk baĢta hâlâ Postglossatores'in araçlarıyla çalıĢan, yani vicdan ve tefsir yöntemini 

kullanan Ġtalyan ve Fransız hukukçuların çevrelerinde, yukarıda özetlenen koĢulların olumlu 

etkisi altında erken dönemde eleĢtirel bir ruh geliĢti; ilgilendikleri hukuk sistemlerinin 

içeriğini sorguladılar. Bu eleĢtirel ruh, nihayetinde, Araplar aracılığıyla tanıtılan Yunanistan'ın 

doğa bilimlerinden türetildi. Bundan yavaĢ yavaĢ, giderek artan bir güçle, herhangi bir somut 

yasanın dıĢında var olan bir yasa fikri doğdu; deneyimle bilindiği Ģekliyle insan doğasının 

unsurlarından ve toplumun en derin ihtiyaçlarından türetilen bir kanun fikri bu Ģekilde ortaya 

çıktı264. 
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Kademeli olarak pozitif bir hukuk bilimi ve onun temeli olarak bir devlet ve toplum 

bilimi, kısmen bilimsel düĢünceye hatırı sayılır bir bağımsızlık sağlarken üstünlüğünü resmen 

kabul eden Fransız "ikili hakikat" doktrininin vesayeti altında kendini açtı265. Bu bilim, kendi 

içlerinde zaten hatalı olan verileri, onlara dayanan geniĢ kapsamlı sonuçların çok gerisinde 

kalsa da, deneyime dayalı bir bilim olma niteliğinden hiçbir Ģey kaybetmedi. Bununla birlikte, 

teolojik anlatım ve hukukun genel doğasına iliĢkin bir teorinin bilimsel amacının on sekizinci 

yüzyıla kadar, araĢtıran zihinlere her zaman genel olarak geçerli bir somut hukuk kuralları 

sistemi keĢfetmeye yönelik fantastik bir plan Ģeklinde görünmesi olgusu, eleĢtirmenlerin 

Doğa Yasasının gerçek karakterini anlamalarını ve sonuç olarak onun büyüklüğünü takdir 

etmelerini zorlaĢtırdı. Bütün bunlar, Doğal Hukuk konusundaki herhangi bir spekülasyona 

karĢı iyi bilinen önyargılara yol açtı266. 

Burada anılması gerekenlerin isimlerini seçmek zor. Ġktisatla uğraĢırken, bu yazarların 

en baĢta en uygun iktisat bilgisine katkıda bulunanların dikkate alınması doğaldır. Bu, 

ağırlıklı olarak iktisatla ilgilenen ve doktrinleri bizi daha sonra meĢgul edecek olan tüm 

fizyokratlar için geçerlidir. Bunların dıĢında, disiplinimizi en doğrudan etkileyen, ekonomik 

tezleri Hutcheson'unkilerin çekirdeğini oluĢturan ve sonuç olarak Hutcheson'ın öğrencisi 

Adam Smith'in doktrininin önemli bir kısmına katkıda bulunan Pufendorfx'du. Bununla 

birlikte, ekonomik baĢarıları, Doğal Hukuk alanındaki diğer görüĢlerinden biraz farklı olan 

Locke'tan da bahsetmeliyiz. Oldendorp, Grotius, Gassendi, Bodius, Cardano, Hobbes ve 

diğerlerinin bu disiplin açısından önemini burada tartıĢmak mümkün olmasa da, Wealth of 

Nations ile olan iliĢkisi nedeniyle Hutcheson'dan kısaca bahsetmek gerekiyor267. Onun ―System 

of`Moral Philosophy‖ yani "Ahlak Felsefesi Sistemi" Profesör Glasgow (ö. 1761) tarafından 

yazılan en önemli kitaptır. 1755'te yayınlanmasına rağmen, 1746'da tamamladığı bu eser esas 

olarak ders verme faaliyetlerinin meyvesiydi ve çok kapsamlı bir ekonomi teorisi 

içeriyordu268. ĠĢbölümü, değer, fiyat ve para doktrinlerinin büyük ölçüde Adam Smith 

tarafından devralındığı oldukça açıktır. Özellikle, klasik okulun tüm yazarlarında olduğu gibi 

Hutcheson'da da emeğin mübadele değerinin ölçüsü olarak göründüğüne dikkat edilmelidir. 
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Onun dağıtım teorisinde, fizyokratların sisteminde de sergilenen, toprağın fiziksel 

üretkenliğinin safça abartılması açıkça ortaya konulur269. 

Bundan, yirmi bir yıl sonra Turgot tarafından bir kez daha geliĢtirilen ilgi teorisini 

kısmen çıkardı. Öte yandan, Hutcheson, faizden elde edilen geliri giriĢimcinin ödünç alınan 

paranın yardımıyla elde ettiği kâra dayandırırken -bu konuda Locke'un konumuna yaklaĢır- A. 

Smith ise bu sonuçtan kaçınır. Ayrıca, ünlü 'Arz ve Talep' deyimi gibi daha sonra çok önemli 

hale gelecek olan faktörlerin önemini de açıkça kabul etti. Uluslararası ticaretle ilgili olarak 

Hutcheson, merkantilist fikirler ile Adam Smith'inkiler arasında yarı yolda durur. 

Pufendorf'un sosyal bilimi teolojiden ayırma çalıĢmasında zaten göze çarpan süreci esasen 

tamamladı ve temel sosyal kavramları, faydacı bir eğilimle ortaya koymuĢtur270. 

Bu konuda üç noktaya daha fazla dikkat çekilmesi gerekmektedir: Ġlk olarak, Doğal 

Hukuk okulu içindeki bir eğilim, daha sonra Bentham adının iliĢkilendirildiği Faydacılık 

teorisine yavaĢ yavaĢ yol açtı. Ġlk baĢta bu, basitçe, sosyal fayda öğesinin belirli bir yönde 

vurgulandığı anlamına geliyordu. Ancak bunun sonucu, sosyal eylemin anahtarının bireyin 

iradesinde, zevk arama ve acıdan kaçınma arzusunda aranmasıydı. Bu, özellikle ekonomide 

çok büyük önem taĢıyacaktı; bu kavram, kendi alanı dıĢında oldukça etkisizken, bu anlayıĢın 

en uygun olduğu yerdi. Ekonomik analizin etkili bir aracıydı ve kısmen doğrudan, kısmen de 

eleĢtiriye verdiği teĢvik sayesinde, sosyal bilimler alanında önemli bir bilgi geniĢlemesiyle 

sonuçlandı. Ġkinci olarak, toplum sözleĢmesi fikrinin aynı anda Doğal Hukuk okulunun 

temsilcileri tarafından geliĢtirilip aĢıldığı gerçeğini vurgulayabiliriz. Bu fikri, tarihsel olarak 

değersiz olduğu için kınamamalıyız, çünkü birçok toplumsal iliĢki, bilinçli bir sözleĢmeye 

değilse bile, en azından karĢılıklı hizmet olgusuna dayanmaktadır; siyasi düĢünce tarihçileri. 

Bu, açıkça, özellikle bir ekonomik sistemi oluĢturan ekonomik iliĢkiler için geçerlidir ve bu 

fikir, bilinçli veya bilinçsiz olarak, ekonomide metafizik unsurlardan arınmıĢ daha net bir 

kavrayıĢa katkıda bulunmuĢtur. Üçüncüsü, v. Philoppovich'in gösterdiği gibi, toplum fikrinin 

ve onunla bağlantılı çeĢitli teorilerin Alman iktisat teorisine ancak on dokuzuncu yüzyılda 

Doğa Yasası öğretmenlerinin yardımıyla girmiĢtir271. 

Tüm bu özel dallar -Ġlahiyat, Etik, Hukuk ve Ekonomi- "Ahlak Felsefesi" teriminin 

alıĢılmıĢ hale geldiği bir birlik oluĢturdu. Bununla modern anlamda bir "ahlaki doktrin" veya 

bir "felsefe" değil, tüm metafiziksel karıĢıma rağmen giderek daha ampirik ve analitik hale 
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gelen ve doğal olana karĢı çıkan kapsamlı bir düĢünce sistemini (Geisteswissenschaft) 

anlamalıyız. O günlerde Doğa Felsefesi olarak adlandırılan bilimler, ahlak felsefesi sistemi, 

tüm dallarında aynı öncüllere, yani insan güdülerine ve bunların insan eylemleriyle iliĢkilerine 

iliĢkin aynı basit varsayımlara dayanıyordu; büyüme kavramının neredeyse tamamen arka 

plana çekilmesi anlamında, tüm yönleriyle bireyci, akılcı ve mutlaktı. Bu organik bütünlük 

içinde bir unsur diğerlerini etkilediğinden, hemen hemen her düĢünce iktisat için de 

önemlidir. Bu bağlamda, öncelikle Locke ve Hume'un felsefi baĢarılarından söz edilmelidir, 

çünkü felsefe bir daha asla bu dönemdeki kadar geniĢ ölçüde bir sosyal bilim olmamıĢtır. 

Temel ilkeleri hâlâ J. S. Mill'in düĢüncesine hakim olan Hartley'in çağrıĢımcı psikolojisine de 

önemli bir pay ayrılmalıdır. Bu psikoloji, ekonomik teorinin geliĢimi için en büyük öneme 

sahipti. Ancak burada bu soru gibi G. Vico'nun Principi di una scienia nuova (1721) adlı eseri 

olan sosyolojik düĢüncenin geniĢ alanının dıĢında kalan olgularla da ilgilenilmemektedir272. 

 

Sonuç 

Buraya kadar dikkat çekilen düĢünürler, ekonomik sorunlara kelimenin en geniĢ 

anlamıyla 'felsefe' ilgisinden hareketle yaklaĢmıĢlar ve Ģekillenen araçları kullanarak yavaĢ 

yavaĢ olgular dünyasının bizim sektörümüze yönelmeye baĢlamıĢlardır. BaĢka bir yerde ve 

baĢka alanlarda varılan bakıĢ açılarından; öte yandan, Ģimdi anmamız gerekenler için, bu 

düĢünürlerde bilgi için bilgi arzusu da kendini hissettirse bile, pratik sorunlar ve pratik 

amaçlar belirleyici bir öneme sahipti. Bu düĢünürlerin çoğu için insan etkinliği kendi içinde 

hiçbir Ģekilde sorunlu değildi. Ağırlıklı olarak, herhangi bir özel bilimsel eğitimi olmayan ve 

felsefi sorgulama eğilimi olmayan pratik adamlardı. Pratik politikacının gözünde, onlara 

cevaplanması gereken bir soru olarak görünmesi için bir gerçeğin Ģüpheli olması gerekiyordu. 

Ayrıca ortaya çıkan sorunların çözümü için akıl ve hayat ve iĢ tecrübelerini yanlarında 

getirmiĢler, ancak felsefi donanım getirmemiĢlerdir. Böylece, iktisat literatürünün bu dalında 

neden bu kadar çok mükemmel baĢlangıcın neden hiçbir Ģeye yol açmadığı, çünkü onlara 

neden olan somut tartıĢmanın ötesinde takip edilmediği açıklanır. Ayrıca, neden açıkça ve 

güçlü bir Ģekilde formüle edilmiĢ birçok tanıyla yan yana bazı ilkel önyargılar bulduğumuzu, 

neden ayrıntıların farkına varılırken altta yatan ilkenin gözden kaçırıldığını ve analizin neden 

durumun gerektirdiğinin ötesine asla nüfuz etmediğini de anlıyoruz. çoğu durumda temel 

konuların açıklığa kavuĢturulması giriĢiminde bulunulmamıĢtır. Kısacası, literatürün bu dalı, 
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doğrudan gözlemin tüm tazeliğini ve verimliliğini ortaya koymaktadır. Aynı zamanda, en 

azından kendi baĢına salt gözlemin tüm çaresizliğini gösterir. Ġlk aĢamalarda, yavaĢ yavaĢ 

tesadüfi argümanlar ve güncel tartıĢmalar alanından gerçek bir analiz yapmak için bazı 

giriĢimler ortaya çıktı. Bugün bile, çoğu durumda o günlerin yazılarından daha yükseklere 

ulaĢmayan böylesine popüler bir edebiyata sahip olunmuĢtur. Bu, alanımızdaki katı bilimsel 

bilginin sahip olduğu prestij eksikliği ile açıklanabilir. Bununla birlikte, daha önceki 

dönemde, "popüler iktisat" filizlenmekte olan bilimsel iktisat disiplinine çok katkıda 

bulunabilirdi. Sadece bilimsel bilgiyi etkilediği ve ürettiği ölçüde bizi ilgilendiriyor, mevcut 

koĢulların bir yansıması olarak değil. 
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